
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš  Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš,  051/776 23 
29, 0910 85 22 55  fara.vsaris@gmail.com,  www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973 

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  
V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 10/2025 
9. MAREC 2025 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Ve¾ký Šariš 

 PRVÁ PÔSTNA NEDE¼A  
 
 
 
 

 

TROJAKÉ POKÚŠANIE ... 
Evanjelium dnešnej Prvej pôstnej nedele (porov. Lk 4,1-13) rozpráva o udalosti pokúšania 

Ježiša na púšti. Po štyridsiatich dòoch pôstu je Ježiš trikrát pokúšaný diablom. Najprv ho 
diabol vyzýva, aby zmenil kameò na chlieb (v. 3); potom mu z výšky ukazuje krá¾ovstvá zeme 
a ponúka mu možnosś staś sa mocným a slávnym spasite¾om (v. 5-6); nakoniec ho vyvedie 
na najvyššie miesto chrámového návršia v Jeruzaleme a nabáda ho vrhnúś sa dolu, 
aby grandióznym spôsobom dal najavo svoju božskú moc (v. 9-11). Tieto tri pokušenia 
predstavujú tri cesty, ktoré svet zakaždým ponúka so s¾ubmi ve¾kých úspechov, tri cesty 
na naše oklamanie: chamtivosś, chtivosś po majetku - maś, maś, maś; ¾udská sláva 
a využívanie Boha pre vlastný prospech. To sú 
tri cesty, ktoré nás poblúdia. Tá prvá je cesta 
chamtivosti po majetku. Toto je vždy zákernou 
logikou diabla. Ten zaèína prirodzenými 
a oprávnenými potrebami ako jedlo, živobytie, 
sebarealizácia, zakusovanie šśastia, aby nás 
potom postrèil k presvedèeniu, že toto všetko je 
možné bez Boha, ba dokonca proti Bohu. Ježiš 
mu ale oponuje, keï hovorí: «Napísané je: „Nielen z chleba žije èlovek“» (v. 4). Pripomenutím 
dlhého putovania vyvoleného ¾udu púšśou Ježiš dosvedèuje, že sa s plnou dôverou odovzdáva 
do prozrete¾nosti Otca, ktorý sa vždy stará o svoje deti. Druhým pokušením je cesta ¾udskej 
slávy. Diabol Ježišovi hovorí: „Ak sa mi teda budeš klaòaś, všetka [moc a sláva] bude tvoja“ (v. 7). 
Èlovek je schopný stratiś celú svoju dôstojnosś, nechaś sa skorumpovaś bôžikmi peòazí, 
úspechu a moci, len aby dosiahol vlastné sebapresadenie. A vychutnáva si opojenie prázdnou 
radosśou, ktoré ale zakrátko pominie. Vedie to aj k vystatovaniu sa ako páv, 
k márnomyse¾nosti, no je to prchavé. Preto Ježiš odpovedá: «Pánovi, svojmu Bohu, sa budeš klaòaś 
a jedine jemu budeš slúžiś» (v. 8). A potom tretie pokušenie: využívanie Boha pre vlastný 
prospech. Diablovi, ktorý citovaním Písem vyzýva Ježiša, aby si od Boha vyžiadal ohromujúci 
zázrak, Ježiš opätovne oponuje pevným rozhodnutím zostaś pokorný a plný dôvery voèi 

Prvé èítanie: Vyznanie viery vyvoleného ¾udu                                                                              (Dt 26, 4-10) 
Žalm: PANE, BUÏ SO MNOU V MOJICH SKÚŠKACH                                                 (Ž 91,1-2. 10-11. 12-13. 14-15) 
Druhé èítanie: Vyznanie viery èloveka veriaceho v Krista                                                         (Rim 10, 8-13) 
Evanjelium: Duch ho vodil po púšti a diabol ho pokúšal                                                             (Lk 4,1-13) 
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Otcovi: «Je povedané: „Nebudeš pokúšaś Pána, svojho Boha“» (v. 12). Takto odvracia azda 
to najrafinovanejšie pokušenie: chcieś „stiahnuś Boha na našu stranu“, žiadajúc od neho 
milosti, ktoré v skutoènosti majú slúžiś uspokojeniu našej pýchy. Svet nám tieto tri cesty 
predkladá s ilúziou, že len tak získame úspech a šśastie. Ale v skutoènosti sú tieto cesty úplne 
cudzie spôsobu, akým koná Boh. Naopak, v skutoènosti nás od Boha odde¾ujú, lebo sú 
dielom Satana. Ježiš, ktorý osobne èelí týmto skúškam, víśazí po tri razy nad pokušením, 
lebo sa úplne stotožòuje s Otcovým plánom. A ukazuje nám tieto prostriedky: vnútorný život, 
viera v Boha, istota v jeho lásku. Istota, že Boh nás miluje, že je Otcom, a že s touto istotou 
zvíśazíme nad každým pokušením. Ale chcel by som upozorniś na jednu zaujímavú vec. Ježiš 
pri odpovediach pokušite¾ovi nevstupuje do dialógu, ale odpovedá na tri výzvy èisto Božím 
slovom. Toto nás uèí, že s diablom sa nevedie dialóg. Nesmieme s ním viesś dialóg, 
odpovedáme mu jedine Božím slovom. Využime teda Pôstne obdobie ako ten najlepší èas 
na oèistenie sa, na zakúsenie utešujúcej prítomnosti Boha v našom živote. Materský príhovor 
Panny Márie, ikony vernosti Bohu, nech nám je oporou na našej ceste a pomáha nám vždy 
odmietaś zlo a voliś si dobro.                                                                                                            (pápež František) 

FARSKÉ OZNAMY 
JARNÁ ZBIERKA NA KATOLÍCKU CHARITU. Dnes máme na celom Slovensku zbierku na katolícku 
charitu. Ïakujeme za vaše milodary.  
POBOŽNOSTI KRÍŽOVEJ CESTY. Pozývame vás k modlitbe Krížovej cesty.  

 Nede¾a 9. 3.  Nede¾a 16. 3. 
Ve¾ký Šariš 15:00 - Ružencové bratstvo 15:00 - Miništranti 
Gregorovce  15:00 
Kanaš  15:00 
Medzany  14:00 - Za rodiny 

III. VEÈER MILOSRDENSTVA 
V piatok 14. marca sa uskutoèní III. Veèer milosrdenstva v Diecéznej svätyni sv. Jakuba 

vo Ve¾kom Šariši. Téma veèera: Uzdravenie vzśahov s autoritami (Ježiš ako Pán a uèite¾). Hlavným 
celebrantom a kazate¾om bude vsdp. Marek Haratim, dekan v Sabinove, jubilejný kazate¾. 
Spolu s ním budú do Jubilejného chrámu putovaś aj kòazi sabinovského dekanátu so svojimi 
veriacimi. O 17:00 bude privítanie pútnikov pri hlavnom vchode do Jubilejného chrámu. 
17:15 Krížová cesta, 18:00 sv. omša, po nej do 20:00 Eucharistická adorácia. Viac na 
plagáte. 
JARNÉ KÁNTROVÉ DNI. Streda, piatok a sobota sú jarné kántrové dni. Záväzný je iba jeden. 
Obsahom kántrových dní je príprava na pokánie a na sviatosś zmierenia a èinorodá láska k blížnemu.  
ÚMYSLY NA SV. OMŠE. Od pondelka prijímame úmysly na sv. omše na mesiace apríl, máj 
a jún. Zapisovaś ich budeme po sv. omšiach v sakristii alebo v èase úradných hodín 
v kancelárii (iba osobne).  
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V PRVOM PÔSTNOM TÝŽDNI  
OD 9. 3. DO 16. 3. 2025 

NEDE¼A 
9. 3. 

PRVÁ  
PÔSTNA  
NEDE¼A 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Ružencové bratstvo 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Margita, Jozef 

08:00 GREGOROVCE 
† Za † z rod. Lukáèovej  

a Vaòovej 

09:15 KANAŠ 
 Za obrátenie Miroslavy  

a Viery 
10:30 MEDZANY  ZBP Rudolf (60 r.) 

PONDELOK 
10. 3. 

Féria 
06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † Július 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Magdaléna (70r.) 

UTOROK 
11. 3. 

Féria 
17:30 GREGOROVCE 

Krížová cesta 
† Elena 

18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Mária 

STREDA 
12. 3. 

Féria 
(Kántry) 

17:30 KANAŠ 
Krížová cesta 

† Anton 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Anton (1. výr.) 

ŠTVRTOK 
13. 3. 

Féria 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † Anna, Anton 

17:30 MEDZANY 
Krížová cesta – Za miništrantov 

† Mária 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Ján, Apolónia, Ján 

PIATOK 
14. 3. 

VEÈER  
MILOSRDENSTVA 

(Kántry) 

17:15 
VE¼KÝ ŠARIŠ 

JUBILEJNÝ 

CHRÁM 

Krížová cesta 
18:00 † ¼ubica 

DO 

20:00 
Adorácia Sviatosti Oltárnej 

SOBOTA 
15. 3.  

Féria (Kántry) 07:30 VE¼KÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
NEDE¼NÁ SV. OMŠA 18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDE¼A 
16. 3. 

DRUHÁ 
PÔSTNA  
NEDE¼A 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Jozef, Emma 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Peter, Štefan, Alžbeta 
08:00 MEDZANY Na úmysel kòaza 
09:15 KANAŠ  ZBP Marek (40 r.) 
10:30 GREGOROVCE † Ladislav 

ODPUSTKY V PÔSTNOM OBDOBÍ 
1. Kto koná pobožnosś krížovej cesty pred riadne ustanovenými zastaveniami, môže získaś 

za obvyklých podmienok úplné odpustky. Vyžaduje sa, aby sa pohyboval od jedného zastavenia 
k druhému a rozjímal o umuèení a smrti Pána Ježiša. Ak sa pobožnosś koná verejne, staèí, ak sa pohybuje 
ten, èo vedie pobožnosś. Tí, èo sa pre vážnu prekážku nemôžu zúèastniś na krížovej ceste, môžu získaś tie 
isté odpustky, a to èítaním a rozjímaním o umuèení a smrti Pána Ježiša aspoò nejaký èas, napríklad štvrś 
hodiny. 

2. Veriaci, ktorý sa v piatok v Pôstnom období pomodlí po prijímaní pred obrazom Ježiša Krista 
Ukrižovaného (alebo pred Krížom) modlitbu Dobrý a preláskavý Ježišu, môže získaś za obvyklých 
podmienok úplné odpustky. 


